Ribeirão. Monteyro.

Pp iiiij

Hæc

442 Hæc sententia fuit fundata in deliberationibus sequentibus.

Agitur de revocanda alienatione facta certorum bonorum, quæ relictæ fuere à testatore, ut unita, & vinculata semper remanerent, tam in eo, quæ prohibita alienari, quam ob enormissimam lœsionem, non enim ambigendum de institutione Capellæ, sive majoratus, cum ex testamento testatorio fol. 120. manifeste appareat non solum per conjecturas, sed per verba clara voluisse, quod bona vocata, da Ribeyra, sita in pago de Teixoso, maneat temper unita, & vinculata cum onere tantum unius sacri modulati, cum vocatione successorum, ut constat ex illius verbis, ibi: *Com condiçao, que a fazenda da Ribeyra se naõ parta depois de unida, por morte de alguma dellas, intelligitur irmans, porque nella instituo a obrigaçao da Missa cantada acima dita, e naõ tendo filhos, alguma dellas virá a fazenda da Ribeyra junta, em que está sita a Missa, a huma filha de Marcos Paes a mais velha, e naõ havendo filha, sucederá nessa Capella o macho, e pelo tempo adiante virá sempre á filha mais velha.* In quibus verbis aperta resultat Capellæ institutio, ex his quæ Molin. de primogen. lib. 1. cap. 11. num. 9. Peg. forens. cap. 4. d. n. 273. & 275. cum seqq.

443 Sed obicitur manifeste, quia bona Capellæ sive maioratus possunt alienari ob debita institutoris, L. filius fam. §. De vi ff. deleg. 1. L. puto. §. prædium ff. leg. 2. L. alienationis ff. fam. ercisc. & probat expresse Ord. lib. 3. tit. 93. in princip. Et cum debitum Rei procederet, & emanaret ab ipso institutore, ut in actis constat, videbatur dicendum valuisse dictam alienationem, maxime quia fuit necessaria, ut satis deducitur ex dictis juribus, & resolvunt post Bart. Rom. Cuman. & alios plurimos, quos refert Molin. lib. 1. cap. 10. n. 2. & 3. & recentius Salg. in labyrinth. cred. 3. p. cap. 13. n. 12.

444 Sed licet hæc doctrina vera sit, fallit tamen, quia institutor reliquit alia bona libera, ex quibus iplius debita solvi possint. Tunc non semper bona vinculata immunia sunt alienationis, ut tenet Barbos. in remiss. ad d. Ord. Molin dicto lib. 1. cap. 18. num. 4. Molin. de just. tract. 2. de maiorat. disput. 640. per tot. Et colligitur ex his, quæ in simili casu, quo bona maioratus hypothecantur pro alio debito, in facultate Regia tenet Salgad. d. lib. 3. p. cap. 4. à num. 20. cum seqq. & 2 part. cap. 5. à num. 16. ubi plures refert, & resolvit, quod prius debent bona libera executi, quam deviatur ad bona maioratus, idemque colligitur in nostra Ord. dict. lib. 3. tit. 93. §. 3.

ibi: *Naõ sendo achados outros bens.*

Facit ad confirmationem, nam si executis per quacunque debita bonis immobilibus, relictis mobilibus, ut deducitur ex Ord. lib. 3. tit. 6. §. 7. annullatur executio, si conitet mobilia, ut tenet Mend. 2. p. lib. 3. cap. 2. I. n. 42. Quanto mais, dum alienatio rei maioratus, si supersint bona libera, in quibus executio fieri valuisselet.

Et non solum institutoris prius debebant executi bona, sed & bona ejus hæredis, qui sine inventario se emisicut in hæreditatem testatoris, tenetur ut hæres solvere bona defuncti ex suo proprio patrimonio, Aut b. de bær. & fals. §. Jancinus, & §. si vero non fuerit col. 1. L. fin. §. cum igitur, & §. si vero Cod. jure delib. Gem. in L. 3 Taur. à num. 120. & variar. tom. 1. cap. 5. num. 12. Cov. in cap. de testib. n. 13. & 14.

Cum ergo latis constet ex actis, & testib. A. institutores reliquie plura alia bona, ex quibus debitum Rei solvi poterat, nullatenus bona dictæ Capellæ erant subhastanda ex dictis.

Nec obstat, quod jam bona aliqua institutoris, nec & eorum, qui fuere hæredes, ad quæ A. habeat recursum, extent; sibi enim imputet, eo quod fuit negligens in exigendo debito suo, eo tempore quo bona extabant. Nam cum bona Capellæ sint tantum in subsidium exequenda, ut tenet Salgad. in labyrinth. 2. p. cap. 5. n. 17 & 18.

Creditor negligens in exigendo debito suo, nocere minime potest bonis in subsidium obligatis, nec fidei iuslori indemnitas, qualis est Capella, aut maioratus, L. sin. ff. rebus, L. si fidei iussor. in id 42 ff. de fidei iussor. & ibi gloss. non temere, Noguerol. alleg. 40. num. 59. sibi plures refert Salgad. in labyrinth. 3. p. cap. 11. num. 56. & seqq. qui ad vincula inferunt. Ergo Reus, aut filius negligens in exigendo vincula subhastaret. Nec sorores testatoris, ejusque hæredes, ac prima nominata ad dictum vinculum, dolo, ac fraude caruere desistendo, quinimo nominando dicta bona vinculata in addictione debiti Rei, relictis aliis bonis liberis, ex quibus resolvi poterat, nam cum filios non haberent, qui in illis succederent, facile fuit prædicta bona tradere, ex quo facto fraus præsumitur, de quo, & A. participavit, ideoque non potest ei prodesse ex verbo, L. itaque fullo 12 ff. de furtis, cap. ex tenore dicto rescript. & ut fraus intervenisse dicatur, sufficiunt ipsius scripturae ex notatis in cap. 2. de renunt. lib. 6. Tiraquel. de retract. tit. 1. gloss. 4. num. 58. nec fraudis suspicionem effugiunt, quæ fiunt præter solitum, L. si quis scrib. condition. nbi gloss.

gloss. & Bart. ff. cond. inst. Everard. cons. 36.
n. 63 vol. 1. ut in pr. esenti.

His non obstat, quod ex adverso dicitur, videlicet, haec bona vinculata fuisse primo debitoris Rei Petri Martins Quintal, cuius haeres fuit institutor hujus vinculi, ex verbo vulgari, quod haeres hereditatis primi testatoris, & haeres, L. ultim Cod de hered. inst. atque ideo posse in eis fieri executionem: respondetur namque, quod eo ipso, quod haeres adivit hereditatem, vel illi se immiscuit, haere. litatis bonorum dominium adipiscitur, L. cum heredes ff. acquir. poss. L. item mille 11. § legis juncta gloss. ibi verbo haeres ff. ad L. Aquil § pro herede o 2. inst. de hered. qualitate, Picb. in princip. inst. de exhered. lib. n. 7. Gom. variar. tom. 1. cap. 2. uum. 1. Cov. in cap Raynuntius §. 10 num. 6 de testam. & hereditatis antequam adeatur, post aditam vero patrimonium hereditatis confusum, & unitum cum reliquis eius substantia, L. sed & si plures 10. §. filio ff. vulg. & pup. gloss. & DD in L. 1. §. veteris ff. acquir. poss. Ideoque potuit de illius bonis disponere tamquam suis in verba text. in L. in re mandata Cod mandati. Et quamvis obligatus remaneret ad solutionem hujus debiti, deploret R. quod in eius vita, aut suorum heredium non exegit. Nec similiter obstat prescriptio longi temporis, quam allegat Reus, nam in bonis Capellae, aut maioratus non currit prescriptio ulla adversus successores, nisi tantum immoralis, ut tenet Pereir. dec 52. num. 4. & pertot Barb. in tit. cum notissimi §. illud Cod. prescript. 30. vel 40. numer. 32. & 33 & seqq.

Quoad lassionem enormissimam attinet, & pro A. judicarem, constat namque ex testibus A. haec bona vinculata fuisse à Reo emphyteuticata ab Emmanuele Ferdinandes pro eis Reo quotannis 8U. terunt. & 50. modior. frumenti, ut ipsem fatetur, fol. 53. vers. & 54. qui testis, quia de proprio facto deponit, legitimam facit probationem, ex his quae Barb in remiss. ad Ord lib. 3 tit. 55. conclus. 1. num. 5 & quamvis Reus dicat adjunxisse alia praedia cum his de quibus impræsentiarum agitur, ut per omnes testes, tam A. quam R. haec in qua Reus adjunxit, non plus pensionis valere constat per dictos testes, nec tantum 25U. modios frumenti. Unde deducitur, quod pro pensione dictorum prædiorum, de quibus agitur, solvuntur Reo 8U. terunt. & 25. modii frumenti.

Atqui lassio enormissima probatur ex iniustitia pretii, quæ regulatur per fructus provenientes ex re vendita, seu subasta,

L. si quis Cod. rescind. gloss. ibi in L. 2. Cod. Hermosill. gloss. 4 num 2 L 3 tit. 5. part 5. & gloss. 6. num 156. tit. 5. pat 5 ita ut pretium justum censeatur, quod fructus 20. annor. conficiunt, gloss. verbo justa in Auth. perpetua Cod. sacros. Eccles. Surd. de aliment. tit. 9. quæst. 4. num. 1. Valasc. de jur. emphyteutic. q 11. num. 2. Gratian. forens. tom. 4 cap 752. num. 47. Et computatis 8U. terunt. per 20. annos efficiunt summam 160U. terunt. ultra modios frument. Ergo emente Reo pro 70U. terunt. dicta prædia, clare constat de enormissima lassione,

Convincitur etiam, quia institutor Capella non erat debitor Rei nisi tantum 50U. terunt. & 18U500. terunt. quis citra valorem domuum, quis permittavit, quæ fuerunt estimata in dictis 50U. terunt. reddit. pro dicto Petro Martins do Quintal, & sic summa debiti non excedebat 58U500. terunt. pro quibus dictus institutor, tantum erat debitor, & pro hac summa debebat fieri executio in bonis vinculatis. Sed R. huic computo adjunxit, & 20U terunt quis solvit cuidum Simoni Tavares, pro Marco Cravero persona diversa ab ipso institutore, ut sub hastis fieret pro maiori quantitate numerorum, ut constat in chyrographo fol. 28. Unde maior iniquitas insultat in dicta bona subasta non institutoris, non erant obligata pro debito alieno.

Ex quibus tamquam ex capite alienationis bonorum Capellæ, quæ tantum in subsidium erant obstricta, quam ex capite lassionis R. condemnandum fore dicerem ad dimittenda bona Capellæ A. cum fructibus perceptis à morte ultimæ sororis, in cuius vita poterant dicta bona alienari ex Ord. lib. 3. tit 93. § 1. & q. 6. Barbos num 1. & 2. Sic revocato Judge. Portu 7. Octobris anno 1672. Ribeyro.

Eamdem sententiam sequutus fuit Monteyro.

A qua sententia fuit gravamen interpositum ad Supplicationis Senatum, ubi fuit latata sententia sequens.

Acordaõ os do Dezembargo, &c. Não he agravado o agravante pelos Dezembargadores da Casa, e Relação do Porto. Cumpre-se sua sentença, por seu fundamentos, e o mais dos autos, com declaração, que o A. afina os bens livres, que ha do devedor original, e instituidor, para nelles primeiro se fazer execução havendoos, e satisfeito largarão R. á posse dos vinculados. E pague o agravante as custas dos autos. Lisboa 12. de Mayo de 1676. Doutor Coelho. Oliveyra. Cardoso.

Hæc

454 Hæc sententia fuit fundata in deliberationibus sequentibus.

Supposita hypothesi hujus litigii, quæ licet sit valde intricata, dillucida, & expolita per utriusque Senatus peritissimos advocates, invenio non dubitari, quod bona, super quibus controvertitur, sunt vinculata. (Neque dubitari poterat vilo testamento fol. 6.) Etiam non dubitatur filiæ nostri aggravati competere administrationem hujus vinculi virtute vocationis in prædicto testamento insertæ. Siquidem in defectum descendentiū illatum sororum institutoris, ipsamēt filia venit admittenda. Neque dubitatur circa dubium, quo sorores institutoris Reo adstringebantur. Certum equidem, & quod ipsa, atque hæredes institutoris fratri sui, qui jam hæres extiterat debitori originario, tenebantur sicut, *L hæredes, L sciendum ff. de verbis signif.*

455 Tota controversia versatur, an valeat subhastatio in bonis, de quibus contendit facta. Et quamvis pro utraque parte plura inculcantur à doctissimis patronis, & alia plura adduci possint, propter quod valde perplexus paulisper extiti in decisione hujus dissidii, attamen judicarem prædictam subhastationem valere ex seqq.

Primo, quia executio fieri potest in bonis vinculatis pro debitibus ipsius institutoris, *Molin. d. primo lib. cap. 10. num. 3.* quem omnes sequuntur, & cum hoc debitum, pro quo executio facta fuit in his bonis appellatis, *da Ribeyra*, habeatur, ac si fuisset contractum per ipsummet institutorem, siquidem hæres extitit debitori originario, ut ex actis apparet; igitur recte in illis executio fuit facta.

456 Et licet Doctores limitent casum, quo aliqua bona libera à vinculo supersunt; dicentes, quod prius in illis, quam vinculatis executio facienda est. Attamen intelligerem hanc limitationem procedere casu, quo creditor seiret qualia essent libera, & qualia vinculata; ex actis non apparet, quod & eus tempore subhastationis sibi fuisset conscius, ut prædicta bona essent vinculata, scientia non presumitur, præcipue in hoc casu, quo verissimilius est Reum ignorasse qualitatē bonorum, alias sibi non subhastasset.

457 Secundo, quia ferre non possum, quod ille institutor in testamento fol. 6. Capellam instituisset in favorem animæ sue super bonis, quæ ei ille Emmanuel Monterey do Quintal reliquerat, quin ipse institutor solvere jussisset debita ipsius Emmanuelis. hæredes equidem saltem intra vires hæreditatis tenentur defunctorum animas exonerare.

Neque obstat, quo iuris ordo fuit alteratus in hac executione, eo quod fieri debet prius in bonis mobilibus juxta *Ord. lib. 3. tit. 86. §. 7.* ad hunc defectum non annulare executions, *Gum. decis. 199. num. 6.* verbo appellat rationem, præcipue quando executio facta ex proprio vero debito, sicut ista facta fuit, *Mend. in prax. p. 2. lib. 4. cap. 21. n. 43.*

Confirmatur ista reponsio ex eo, quia quamvis Ordinatio illa formam in executionibus faciendis prescribat, attamen non admittit debitoribus facultatem nominandi prius bona immobilia, quam mobilia; immo cum talis forma fuisse prædicta in favorem debitorum, ab eis potest remitti, quod probatur ex dict. *Ord. ibi: E semper tomara os penhores. &c.* Unum cum ex actis fol. 32. vers. insinuetur, quod ille Antonius de Proensa maritus unius ex illis duabus sororibus institutoris nominavit, & obtulit executioni sub certis conditionibus ista bona, igitur potius dicendum est juris ordinem non fuisse alteratum, nam & si executio facta non fuisse virtute hujus oblationis, immo facta fuisse sine illis conditionibus, prout visitur fol. 35. Attamen jam quodammodo constabat voluntate debitoris volentis, ut in prædictis bonis executio fieret.

Sed nunc fortius obstat videtur ille dolus, quo tam ille Antonius in nominatione, seu oblatione, quam illa Margarita Paes in repudiatione hæreditatis fol. 27. usus fuit, siquidem ille nominavit executioni ista bona vinculata, sciens illa vinculata esse, prout presumendum est eo quod penes se, cum hæres esset, extabat testamentum, quo vinculum fuerat institutum, ex traditis per *Barb. ad Ord lib 3 tit. 20. §. 22. num. 4.* illa vero repudiavit hæreditatem, non solum intempestive, immo diminutè, seu nomine tenuis, intempestive, quia ista Margarita adiverat hæreditatem, accepitque bona hæreditaria fol. 23. ideo denuo illam repudiare non poterat, *L. 4. Cod. de repudiatione hæred.* Diminute, & nomine tenuis repudiavit, quia post factam repudiationem anno 1654. prout visitur fol. 27. vers. adhuc conservavit bona hæreditaria, quæ postea anno 1658. dedit in solutionem nostro Reo fol. 39. vers. nam illæ duas olivæ, & vinea appellata *Mortorio*, erant bona hæreditaria, ut appareret fol. 22. vers. in fin.

Verum iste dolus executionis validitati obstat non potest, quoniam in causis onerosis dolus dantis accipienti non nocet, licet noceat in acquisitionibus ex causa lucrative juxta textum in *L. qui autem 6. §. propterea aff.* q. 162

que in fraudem cred. Reus etenim sibi subhastavit ex causa onerosa, igitur ut ei noceret dolus Antonii, & Margaritæ, debebat illius esse particeps.

⁴⁶¹ Neque secundo obstat læsio, ad quam A. recurrat in replica, quia respondeatur primo læsionis enormis actionem esse præscriptam ad conspectum libelli in 5. Articulo fol. 8. vers. & Ord. lib. 4. tit. 13. §. 7. Respondeatur secundo læsionem enormissimam locum non habere, præcipue si prædicta bona subhastata fuerunt pro 70U. terunt. prout visitur fol. 36. vers. Præterquam quod, & si subhastata esent pro 60U. terunt. prout visitur fol. 37. & insinuat ex gabellæ solutione fol. 37. vers. & tunc locus, mea in opinione, non est læsioni enormissimæ, eo quod A. proposuit in 11. Articulo replicæ prædicta bona valere 140U. ex quo patet, quod læsio ultra dimidium, solum pro 20 fuit contraria, hoc enim non sufficit, quia semper opinionem meliorem debet læsio contingere in duabus partibus justi valoris, Larr. dec. 88 n. 8. verbo reprobat Covas, & alios.

⁴⁶² Et quamvis hæc materia sit arbitraria, juxta Cabed. p. 1. decis. 70. num. 2. tenet cum aliis Valasc. cons. 130. num. 26. in hoc casu arbitrater læsionem enormissimam non contingere, non solum ex iam recitato fundamento, sed ulterius, quia ista bona in partitionibus de quibus fol. 22. vers. fuerunt æstimata pro 110U. terunt. & testis fol. 59 contra producentem deponit valere 80U. parum, minusve.

⁴⁶³ De æstimatio ne valoris facta per computationem redditus non curio. Primo quia ista bona, de quibus agimus, sunt hodie mixta cum aliis, id circa nihil mirum, quod ex illis amplius redditus percipientur. Secundo quia ipse Actor articulavit valere tantum 140U. idcirco testibus deponentibus de maioritate stimatione non est credendum, his, & aliis consideratis, quæ consultos, & lassatus immittit, revocarem sententiam amplissimi Senatus confirmato Judge. Ulyssipone 10 Junii 1673. Doctor Coelho.

⁴⁶⁴ Sententiam inferioris Aulæ potius confirmare ex defectu decessionis allodialiū bonorum, quæ penitus requiritur procedens, ut legitime subsecuta dicatur distractio bonorum majoratus, pro institutoris debitibus, pro quibus ea bona in subsidium tantummodo sunt obligata, ut docte ostenditur per sapientissimi Professor. à fol. 129. hujus fiduciarie obligationis eadem est natura, ac fiduciæ indemnitas, Salgad. in labyrinth. part. 2. cap. 5. num. 18. utraque conditionalis censetur, lub illa conditione inducta, si alia

deficiant bona unum diem, hæc non appetat impleta conditio, nulla in ea bona, nec in fiduciæ florem necessaria est actio, & executio, velut ea deficiente facta jure retractanda.

Noꝝ ad aliud dicendum, neque resolutio ⁴⁶⁵ quæ facta limitanda eo casu, quo creditor libera extitisse bona ignorabat, nam hæc ignorantia creditoris non mutat obligationis naturam, immo nec eam mutat sententiam executionis ob non apparentia bona libera prolatâ, nam si postea apparuerint, adhuc executionis & distractatio facta in bonis majoratus vendicantur, rescissioni remanent subjecta, & bona à posseſſore majoratus vendicantur, quod eruditæ, & late ostendit Salgad. in labyr. p. 3. cap. 4. à num. 47. igitur ignorantia bonorum liberorum, neque excusare R. quem non excusaret sententia prohibita executionis illorum, si prolatâ foret ob ea bona non apparentia, & ignorata.

Est ideo tota dubitatio, an bona dentur libera institutoris, in quibus sit facienda executionis, & aliqua extitisse satis probatur, ac fraudibus aliqua fuisse diligenter celata: ac ideo querat R. licet litibus involuta, quod non impedit executionem, idem Salgad. rem hanc totam diligenter peragens, & in hac specie, part. 2. cap. 5. à num. 38. sed Actor prius ea designet, separatim sciens in eum, & bona, de quibus agitur, recursum necessario R. habiturum, si libera extitisse non constiterit de læsione, ultra quod placet præcedenti sapientissimo Domino sententiam non excusandam cum ex defectu executionis librorum bonorum sint vinculata reddenda. Ulyssipone 24 Junii ann. 1673. Leytaō.

Concludit doctissima deliberatio fol. 156. in finalibus verbis, ibi: Sed Actor ea prius designet separatim, sciens in eum, & bona, de quibus agitur, recursum necessario Reum habiturum, si libera extitisse non constiterit: hoc conferendo fuit causa, ut admitterentur Articuli novæ rationis, & examine ad probationem facto, & observatis documentis, simulque animadvertis in dictis orationibus fol. 245. & seqq. magis arridet cum primo sapientissimo Domino fol. 153. vers. usque ad 135. vers. sententiam inferioris Aulæ revocare. Ulyssipone 17. Martii 1676. Ribeiro.

Doctissimæ deliberationi præstitæ à fol. 155. vers. per sapientissimum, & amantissimum Collegam, qui in secundo loco cœliberavit, & nunc meliorem occupationem habet, firmiter adhærere placet, & fundamentis ab illo docte prænotatis, quæ de jure vera sunt, & ex actis manifeste comprobantur, quæ opter sententiam inferioris Aulæ cōfir-

marem. Ulyssipone 25. Martii 1676. Rego.

468 Si autem aliquis faciat maioratum sub conditione, si Princeps confirmaverit, & è vita deceaserit absque istius gratia impetratione, an dicatur maioratus erectus, & possit post mortem confirmari à successore: negative resolvit Molin. de primog. lib. 2. cap. 7. num. 39. ubi ad contraria respondet, & Nos multa allegavimus in comment. ad Ord. tom. 2. ad Regimen Senat. Palat. § 39. cap. 4. pag. 205. & seqq. usque ad pag. 252.

469 Et si pater habeat facultatem ad fundationem maioratus in uno ex filiis, an dicatur erectus in nepote absque filii conseniu, tradit negative Faria in add. ad Cov. lib. 1. var. cap. 19. num. 39. ubi etiam, an si habeat facultatem ad erigendos duos maioratus, possit facere unum, & habens facultatem ad unum constituendum possit duos constituere, erigereque.

470 Nisi filii inter se post mortem bona diviserint, & sint separata bona ad maioratus, & successor fructus fuisse prædictis bonis, dum vixerit, quia tunc dicitur vinculum erectum, & approbatum, & valet, licet sine ista approbatione nullum, & invalidum foret, Noguerol alleg. 31. n. 87. probant Cyriac. contr. 168. n. 25. & contr. 244 & 501. & n. 4.

471 In causa inter partes Isabel Gonsalves, com Domingos Fernandes Rocha, apud Notarium Diogo Correa Marichal, invenitur institutio facta à Dominico Fernandes, & Catherina Dias, in eadem charta, hac forma: Mandamus, que por morte do derradeiro, que ficar, as ditas terças ambas ficará a Gaspar nosso neto, filho de nossa filha Joanna Dias, para com ellas se ordenar, e ser Clerigo, e não o sendo, e tendo filhos, ficará a os seus filhos, e morrendo sem filhos legítimos, ficará as ditas terças á noiva Catharina, filha da dita nossa filha, e por sua morte hirá a seu filho mais velho legítimo, e não tendo filho, ou filha, hirá a outro nosso neto, em vínculo de morgado, ou Capella. Quæsitum mihi fuit, an in hoc casu, in quo Gaspar fuit Clericus, & in statu Clericali ultimum diem clausit extremum, diceretur erectus maioratus post ejus obitum, an vero bona libera remanerent ad debitorum Clerici solutionem, vel ad secundum vocatū titulo maioratus pertinarent? Resolvi vinculum cessare, & non habere locum, casu quo Gaspar fuit Clericus, quia fuit erectus, eo casu, quo Gaspar non fuisse Clericus, sed potius nuptias contraheret, & cum fuisse Clericus, cessavit vinculum relictum sub conditione deficiente Clericatus, & erectus sub conditione si Gas-

par non fuisse Clericus, cum fuisse ordinatus, ademptum fuit vinculum, & bona remanerunt libera, non solum ex dictis supra num. 360.

Tum etiam, quia vinculum fuit factum, 472 majoratusque erectus casu, quo Gaspar non fuisse Clericus, quia Presbyter fuisse relicta ei fuerunt bona ad suum patrimonium, virtute cuius ordinatus, & initiatus Ordinibus Sacris fuit, & in statu Sacerdotali ultimum diem clausit extremum, & in ipomet casu bona ei libere relicta fuere, & cum maioratus, & vocaciones fuissent factæ, si Clericus non fuisse, & nuptias contrahendo è vita decesisset sine filiis, cum Clericus fuisse, bona remanerunt libera, & absque vinculo relicta, quia maioratus erectus, aut fideicomissum injunctum sub certa condizione, tub contraria censemur ademptum, & bona manent libera absque vinculo, L. legatum pure ff. adimendis legatis, L. aliquando ff. cond. & demonstr L. quod pure ff. quando dies leg. cedat, L. quibus diebus §. quidam Titio vers. quia nihil intersit ff. cond. & demonstr. Ruin. cons. 33. num. 3. & cons. 170. num. 5. vol. 3. Nat. cons. 200. num. 5. Cœphal. cons. 17. n. 20. & cons. 649. num. 28. Ozasc. dec. 166. num. 4 Ramon cons. 100. num. 121. probat text. in L. ex facto §. si quis autem ff. ad Trebel. ibi. Aut filius supervivit patri, & extinxit conditionem fideicomissi, L. si ita quis ff. vulgar. ibi: Non enim videtur in hunc casum substitutus: Cyriac forens. contr. 522. num. 10. Cassanat. cons. 2. num. 3. Ceval. q. 905. num. 68. optime Add ad Molin. lib. 1. cap. 1. num. 17. vers. ex quo, Castill. tom. 6. cap. 181. post num. 45.

473 Et cum datum, & relictum sub una conditione, & qualitate, sub contraria censemur ademptum, è converso etiam sub aliqua conditione ademptum, sub contraria datum censemur, L. legatum sub conditione ff. cond. & demonstr. L. si legatum pure ff. adimend. leg. Bart. in L. paterfamilias num. 4 ff. hæred. inst. Cœphal. cons. 52. n. 6. & 7. Menoch. cons. 78. n. 8. & seqq.

Atque ita licet vocaciones titulo maiorum fuissent factæ eo casu, quo Gaspar non fuisse Clericus, attamen cum fuisse Presbyter, ademptus fuit maioratus, & titulo illius non possunt sequentes succedere, prima enim vocatione, ex non implemento conditionis, & qualitatis, deficiente, integrum totius vinculi structuram, defecisse fatendum est, & pereunt, & corrunt quæcumque substitutiones expressæ, vel tacitæ, quæ sub ea possunt comprehendendi, L. si mater §. 1 ff. vulgar., Cassanat. cons. 55. num. 7. & modo sequenti

quenti exornat cum Ramon. conf. de conf. 100. num. 122. & seqq. Add. ad Molin. & Caff. sup.

Ex qua dependentia colligitur, omnes substitutiones tanquam dependentes à prima, sic ab eadem regulari debere; ac si eadem conditiones in omnibus subsequentibus exprimerentur, & sub eisdem casibus ordinatae fuissent, & ad eos tantummodo restrictæ, Angel. in L. quodammodo in fine, ubi Areti, & Mol. Alex. conf. 1. n. 11. lib. 1. tradit late Personalis in conf. 17. Zanchius p. 4. n. 237.

Et hoc est, quod communiter dicitur caducato primo gradu substitutionis censeri etiam cœdicatorum omnes ab eo dependentes, de quo per Rot. Rom. in novis. decis. 230. part. 2. & in recentioribus recollect per Farin. decis. 486. num. 7. & decis. 519. num. 2. tom. 1. & decis. 538. num. 4. in fin. tom. 2. & late Caffan. confil. 2. num. 3. & per tot. præterim quotiescumque conditio adjecta de primo instituto gravato ad primum substitutionem defecisset, quoniam tunc caducato primo gradu substitutionis sequens in gradu non admittitur. Ratio est evidens, quoniam cum conditio adjecta de primo instituto ad primum substitutionem defecisset, deficit etiam gravamen, & fideicomisum ei in iunctum, habetur que illud pro non scripto, & pro non facto, & ex mente defuncti censetur illud ademptum, & reliqua bona libera penes institutum hæredem. Cephal. conf. 649. num. 28. & alii supra relati.

Enim vero ex conditionis defectu prima substitutione habetur pro non facta, & pro non scripta, L. unica §. sin autem de caduc. toll. Socin. conf. 180. col. 6. lib. 2. Socin. jun. conf. 180. num. 40. in 2. & conf. 4. num. 16. eod. vol. pulchre Ripa lib. 1. responsor. cap. 2. num. 23. Unde impossibile est ex substitutione prima, quæ habetur pro non scripta, & pro non facta, sequentes dependentiam, vim, & consistentiam habere, Plotus conf. 14. n. 10. Zanch. in §. cum ita num. 7. & 35 & Petrus de fideicom. q. 6. num. 7. & 8. Immo sublato principio, cum ab eius primordio posteriores evēntus formentur, omnes substitutiones sequentes corruere oportet, ut multifariam, multisque modis elegantissime resolvit Cephal. conf. 17. num. 10. 1. & 12. & 649. num. 38. & seqq. Maxime cum omnium substitutionum contextura sit unica, una forma, connexas, & dependentia, ut mirum non sit, si principio sublato ceteræ substitutiones sequentes evanescent juxta notata à Petrus. & Peregr. in locis continuo referendis, ubi sunt plures concord. & elegantius ceteris Conanus lib. 9. comment. juris cap. 7. fol. 358. dicens cum

substitutiones omnes sint connexæ, & cœnatae, prima dissoluta, cetera dissipantur.

Superius aslumptum elegantissime confirmat Anch. conf. 137. ubi testator instituit Mengutum, & ei, si ante testatorem præmoratur, substituit filios ipsius, & hæc fuit prima substitutione, quam Anch. vocat primam formam. Deinde Mengutio decedenti sine filiis substituit pauperes domicellas, & alios. & sic sine filiis decedentibus easdem domicellas pauperes. Mengutius supervixit testanti cum filio Jacobo, quo sine filiis postea mortuo dicebant pauperes domicella se vocatas, & substitutionis fuit casum venisse. Quia Jacobus filius Mengutii sine filiis decesserit, & ipsæ substitutionæ erant filiis Mengutii sine filiis decedentibus: verumtamen contrarium resolvit, quoniam prima substitutione, seu prima forma substitutionis facta fuit Mengutio ante testatorem decedenti, & hæc prima forma defecit, quia supervixit testanti, & propterea prima substitutione deficiente substitutiones sequentes ait defecisse, quia intelliguntur factæ retento eodem themate, & verificata prima forma substitutionum, & Anch. sequuntur Aym. conf. 250. num. 5. Menoch. conf. 106. num. 292. & pulchre, & late idem Menoch. conf. 399. n. 16. & 17. & Gabr. conf. 117. num. 3. Cephal. d. conf. 17. Nata conf. 200. num. 5. & 6. Petrus de fideicom. q. 6. n. 8. ubi sunt concord. elegantissimis verbis utitur Conan. sup.

Ideo immerito sub dubio ostenditur circa veritatem Consiliorum Anch. Aym. & Menoch. Peregr. de fideicom. art. 15. num. 30. & 31. Cum substitutiones istæ una structura verborum continuative conceptæ sint, scilicet per copulam, & quæ copulando continuat præcedentia, vel per dictioem, ita quod, quæ cum illativa sit superiora conservans, quo casu res est indubia; secus ac si in diversa oratione sine dictiibus cepulativis, aut illativis continuationem superiorum conditionum, & substitutionum inferentibus, sed principaliter, & de per se substitutione sequens, aut ultima facta eslet iuxta declarationem Parisii conf. 18. vol. 2. num. 44. & multorum, quos refert Peregrin. sup. num. 29. & ex Cephal. Petrus d. q. 6. num. 7. sed melius omnibus Zuchardus in L. 1. Cod. de pac. num. 235. quibus utiliter additur in dubio substitutiones censeri continuatas, non vero nove inductas, aut factas, ut per L. clam possidere, L. si quis ante de acquir. possedit L. non solum §. 1. de usucap. & per cons. Signorol. §. 1. in fin. docet in terminis substitutionis Aym. conf. 763. num. 14. quem sequitur Rimini. in conf. 736. n. 131.

479 Et præter Ancharranum, & omnes supra relatos, idem quod Anchær. resolvit elegansissime *Alexand.* post *Cuman.* cons. 118. cons. 24. vol. 3. ubi institutis Antonino, & Comino filiis suis, & filiorum filiis juxta consilium Galli Aquilii, scilicet institutis nepotibus, casu quod Antoninus, & Cominus filii præmorerentur in vita, gratia Dei, patris eorum testantis, & subficta substitutione de proximioribus masculis, casu quo filii, & illorum descendentes, vel eorum aliquis sine filiis deceperet, respondent, quod cum Antoninus, & Cominus supervixissent patri testanti, defecit prima substitutione facta de descendantibus eorum juxta consilium Galli ex defectu conditionis, quia filii non fuerunt præmortui patre vivente, & ex consequenti cæteræ substitutiones sequentes penitus evanuerunt, adeo, ut Petro nepote testantis, & filio Comini sine filiis decedente, substitutione ultima de proximioribus masculis locum sibi vendicare non possit, quia prima substitutione deficiente, secunda, & sequentes penitus expiraverunt.

480 Idem docet punctum in terminis nostris, pulchrè *Natta* cons. 200. num. 4. asleverans, quia defecit conditio affirmativa adiecta primæ substitutioni, scilicet, si filii filias habuissent, quia filias non habuerunt, non solum primam substitutionem, sed sequentes defecisse ex regula d. L. si mater & quia vitatio principali, accessoria non subsistunt. Et idem *Ramon.* d. cons. 100. num. 132. inquit, quod impossibile arbitratur substitutiones in hoc casu durare, quia deficiente prima substitutione ex defectu conditionis dictæ, cæteræ omnes sequentes corruunt, & extinguntur, & ibi multos refert, & ut ille concludit num. 144. quod novum non est, immo in dies singulos experimur, plures institui maioratus, pluraque fideicomissa, & primogenia, non simpliciter quidem, & in omni casu, sed sub certis, & peculiaribus conditionibus, & sub certis, & determinatis casibus, quibus peremptis, & defectis, totum etiam defecit primogenium, & fideicomissum ex *Cassan.* cons. 2. num. 40. & etiam caducant gradus, & erectiones ex dictis num. 472. *Grat.* cap. 771. num. 43. vers. effet, & numer. 44. & 45. idem *Cassan* cons. 36. numer. 38. & seqq. *Fusar.* q. 469. num. 58. & vide infra num. 570. & seqq. Et secundum meam opinionem judicatum fuit in dicta causa, ut constat ex sententia sequenti.